---

(1) Lisez *inhibuisset?*

« Ad alium vero punctum, de sequestratione exulum ultra Mosam, prout prius obtulerant, acceptarunt; de gravaminibus (ut aiebant) intollerabilibus, tacere non poterant; de sexdecim illis civibus non reducendis, se nolle legem episcopo, eorum domino, imponere, sed consulere ad obviandum scandalis, quoniam plures sciebant in civitate fore quorum necessarii et affines per illos fuerant morte (1) traditi, qui etiam si certo scirent illico se suppicio afficiendos fore, non desisterent quin data opportunitate illos vel eorum alterum interficerent. Itaque se illos publice assecurare polliciti, privatim autem ex ratione jam dicta impossibile fere (2); at ne videantur domino suo legem imponere, suo arbitrio hoc relinquere; suasisse autem quod melius eis visum est. » Erat omnium sententia, seniorum et patrum Ecclesie, ut episcopus hos pro nunc in civitatem non reduceret, prout alias illustris ducis Burgundie juditium fuit et suis litteris visum est, ne privata affectio publico bono anteponeretur, hancque alias fuisse aiebant dissidii causam in prioribus p̄eliis.

Exivit iterum legatus ad episcopum.

Exivit iterum legatus, convocato episcopo et suis ad locum vocatum Leers (3), fossis et aquis munitum, prope Tongris, suadens ei ex omnium seniorum et patrum Ecclesie comuni sententia et supplicatione, pro civitatis et patrie salute, ut has conditiones acciperet, civitatem ut pastor intraret, quoniam oves inveniret, non ut invasor, ne terreret aut irritaret eos quos ad suam voluntatem habere posset. Repertus est episcopus durior solito, ob quam adhuc nesciebatur causam; quin imo, existentibus legato et episcopo intra arcem cum suis consiliariis in secretiori conloquio, gentes episcopi civitatem agresse, civibus quoque inruptionem facientibus: inito levi prælio et paucis hinc inde occisis, gentes episcopi terga dare

(1) Lisez *morti*.

(2) Lisez *fore..*

(3) Liers, village à 6 kilomètres de Liège.

coacti sunt; increpitoque graviter episcopo quod stante pacis tractatu concursus ad prælum per suos fieret, legatus re infecta ab eo discessit, episcopo se excusante preter scitum et voluntatem suam id esse factum. Abibat legatus indignans propter rei novitatem, jurgatus episcopum: « si prælum cupiebat, quid oportebat derisorie tractatum pacis tenere? » luce clarius sibi demonstrans « nisi populum ab irruptione continuisset legatus sub spe concordiæ et hoc pacis tractatu, jam deties (1) suos omnes fuisse perditos aut interemptos velut oves a lupis, irruptione per populum facta; seque amplius nolle frustra pro pace laborare ». Cum paululum legatus processisset obequitans versus civitatem, episcopus ad eum misit duos ex primoribus suis, cancellarium suum et presidentem consilii Borgundum (2), per quos sibi diei fecit « episcopum velle omnia facere que legato viderentur, obsides nolle petere ut majus civibus illis testimonium fiducie episcopo foret, arma ut deponerent in propriis domibus et inermes obviam in campis episcopo procederent, de franchisiis et sexdecim extra demictendis pro nunc tacerent. Hac lege se in civitatem ingredi paratum cum suis armatis. »

Etsi conditiones satis ambigue et non omnimodo faciles Redit iterum ad ci-legato viderentur, nihilominus, ne aliquid ommiceret ad pre-factionem (3) pacis, iterum Leodium reversus est, reperitque prope civitatis portas gentes episcopi cum civibus prelantes inter duos colles, aliasque locis sagittis se impetentes: quos legatus quiescere parumper rogavit et jussit donec transiret, sieque prælum illa die sedatum est, mirantibus cunctis

vitatem legatus et  
loquitur populo.

(1) Sic, pour *decies*.

(2) Le chancelier de Louis de Bourbon, à cette époque, était probablement Herman d'Odour ou d'Elderen, cité plus loin. Son frère Godenoel lui succéda en cette même qualité, en l'année 1480. (Voy. DE THEUX, *op. cit.*, t. IV, pp. 224 et 247.) Quant au président du conseil privé, il en a été fait mention plus haut, p. 22.

(3) Lisez *perfectionem*.

in civitate quod stante pacis tractatu prelum inire presump-sissent.

Convocatis igitur primatibus civitatis, ecclesiarum patribus et universo populo, sermonem ad eos legatus efficacissimum habuit, eisdem interpetribus et officiali episcopi in vulgari gallico populo exponentibus « quoniam inito inter se consilio omnia acceptarunt, submictentes se legato cum consilio capituli super omnibus aliis controversiis, excepta et salva semper apostolice sedis sententia ». Hec omnia in scriptis redacta sunt *Responsio civium*, et episcopo missa. Consilium tamen commune omnium erat « ut illos sexdecim secum non introduceret episcopus in civitatem; quod si episcopus pacem cum subditis suis inire recusaret et Burgundis perseveraret inherere, in confusionem suam et Ecclesie omnimodam perditionem; supplicavere populus universus et multi ex clero ut legatus censuras canonicas in episcopum promulgaret editas contra alienantes jura ecclesiarum suarum, ac ipse, auctoritate apostolice sedis, nomine s. d. pape gubernacula civitatis et patrie in se sumeret, populum ab oppressionibus inquis tueretur, invocaret auxilia finitimarum principum qui, a legato per simplices litteras requisiti, in eorum auxilium venire desiderassent, fulti sedis apostolice auctoritate, donec s. d. n. de his advisatus aliter disponeret ». Multi enim ex finitimis Germanie et Galliarum principibus per religiosos viros legato se offerebant celeriter et prompte Leodium venturos si a legato requirerentur, et eadem faciebant civibus intimari; quibus per legatum gratie acte et oblationes grate suscepere, cum oportunum fuerit eorum auxilium et presidium.

*Exivit iterum legatus ad episcopum* pacemque procul dubio conficiendam, episcopum in civitate regressurum (ut omnes ecclesiarum patres suis apud litteris supplicarunt) die xxvi<sup>a</sup> septembris, iterum una cum pluribus canoniciis et religiosis exivit legatus ad monasterium monialium de Veteri-Vineto, prima vice pro communi loco

deputatum; ad quem vocavit episcopum cum consiliariis suis, inter quos non obmiceret ducere presidentem cum cancellario, qui ex parte episcopi loqui legato fuerant in recessu de Leers (1). Cumque legatus in monasterio cum suis esset episcopum expectans, septima hora post meridiem hoc ab episcopo responsum accepit :

« Reverendissime pater, etc. Adixeram (2) nocte preterita Littera episcopi per  
 » me deliberaturum super cedula subditorum civitatis mee quam conloquium  
 » Leodiensis per v. r. p. (3) mihi porrectam. Verum cum recusat et concor-  
 » paulo ante dominus meus frater et consanguineus dominus diam.  
 » dux Burgundie, suis scriptis et demum ipsa (4) continuando  
 » in instanti (5) mihi propalaverit onus recuperationis civitatis  
 » mee suscipere velle, ac pro eadem (cum rem ipsam ad  
 » extreum deducere cupiat) destinare suos ad me pro præ-  
 » sidio capitaneos cum armatorum comitiva, dominum videli-  
 » et Cimacensem (6) et alios, quod dolenter resero, quia quod  
 » verebar accidit; et sic cedulam ipsam acceptare nec possum  
 » nec valeo. Reverendissime in Christo pater et domine mi  
 » singularissime, valete in domino nostro Jesu-Christo. Ex  
 » villa mea de Fex (7), mensis septembbris die xxv.

LUDOVICUS VESTER, etc. »

His litteris receptis in tenebris noctis, commoti sunt animi et Ipsius legati et omnium qui cum ipso erant, tanquam rupto omni pacis tractatu; datoque per legatum jurejurando ne quis hæc civitati renunciaret, quoniam nullum erat dubium cives

Interrupcio tracta  
tus pacis.

(1) Cf. ci-dessus, page 66.

(2) Lisez *Addixeram*.

(3) *Vestram reverendissimam paternitatem.*

(4) Lisez *ipse?*

(5) Sic.

(6) Jean de Croy, seigneur de Chimay.

(7) Fexhe-le-Haut-Clocher, village de l'arrondissement de Waremme.

inruituros ad prelum contra exercitum episcopi si hæc rescisent, cum proximus civitati esset, inito per noctem consilio, legatus cum suis summo diluculo Trajectum per Mosam descendit, animo ibi vel Aquisgrani, opido imperiali insigni proximo, permanendi, rei eventum expectaturus; sed consultum esse (1) visum legato et amicis suis ut ante recessum suum cum episcopo conloqueretur, saltim (2) ad extremum valefaciendum. Igitur legatus, missò ad episcopum publico nuptio armis summi pontificis Pauli insignito, cum litteris hæc in effectu continentibus, « ut postquam omnino dispositus erat ad prelum tractatumque pacis recusaverat, nec dignatus fuerat ad monasterium Veteris-Vineti pro dietis deputatum accedere, designaret saltim legato locum aliquem alium ad quem convenire ambo possent ante legati recessum versus Alamaniam, pro finali conloquio, paratum se illo accedere nec ipse gravaretur venire ». Ad hec episcopus paululum erubescens quod pridie venire recusaverat, respondit « se paratum venire ad loca alia ipsi legato libita magis tuta, designavitque locum quem accole vocant Millem op den Drieschi (3) ».

Conveniunt iterum  
legatus et episco-  
pus.

Summo diluculo ex Trajecto legatus cum ecclesiarum patribus supra nominatis recedens, que fuit dies mercurii xxvij mensis septembris, venit ad locum Millen, in quo reperit episcopum sibi obviam procedente fere cum toto suo exercitu; accensoque ingenti foco in atrio case proxime propter intensum frigus et gelu, circumstantibus ignem cum legato et episcopo et eorum consilio, decano Leodiensi Joanne de Quereu (4), canonico per capitulum cum legato deputatis, ac

(1) Lisez *est* ?

(2) Sic, pour *saltem*, et de même plus bas.

(3) Millen, village à 6 kilomètres de Tongres. *Op den driesch*, littéralement : sur la pâture. *Driesch* désignait une pâture dans un terrain sec, par opposition à *broeck*, indiquant une prairie humide.

(4) Jean de Chesne ou de Herve. (Voy. DE THEUX, *op. cit.*, t. II, p. 263.)

pluribus aliis canonicis et ecclesiarum patribus, nobilibus quoque et armorum capitaneis in copiosa multitudine, in hanc sententiam legatus exorsus est, ad episcopum et suos verba liricens :

« Extrema jam dies adest, reverende ac venerabiles patres vos- Sermo legati ad  
» que insignes viri, aut optate pacis (quam Deus nobis donet!) episcopum.  
» aut perpetue desolationis inclite civitatis et patrie Leodiensis,  
» certe lugende (quam Deus avertat !) Ommieto replicare dis-  
» cordias, bella et clades pristinas, quas utrinque passi estis,  
» quia eque vobis et mihi nota sunt. Sanctissimus dominus  
» noster Paulus II, pontifex maximus, summe pius et clemens  
» paci universi orbis jugiter intendens, misertus calamitatum  
» patrie hujus, misit me (licet insufficientem et minimum inter  
» suo assistentes lateri) ut primo animas eorum et vestras sua  
» pietate et auctoritate ab eterna damnatione eriperem, prout,  
» reverende pater, tuis et aliorum precibus victus feci, nullo  
» vobis onere injuncto. Demum, cum frequentibus querelis  
» tuis et clericorum tuorum ac totius patrie fletibus gravamina  
» intollerabilia, demolitiones murorum, occupationem domi-  
» nii et jurisdictionis ecclesie Leodiensis intelligerem, tuis et  
» ipsorum precibus ductus, ad illustrem principem Carolum  
» Burgundie ducem accessi Brugis; apud quem et suos tribus  
» mensibus quas curas, sollicitudines, labores, exortationes  
» habuerim, partim te presente, tu et ipsi (1) optime nosti.  
» Meminisse potes et debes que verba fuerint Bruxellis in  
» parvo oratorio ducis, inter ipsum ducem, te et me, presente  
» domino archiepiscopo Lugdunensi, germano tuo, et quid ibi  
» conclusum fuerit pro recessu nostro; et, postquam a duce  
» simul rediimus Leodium, quid secrete tractatum sit in capi-  
» tulo inter patres majoris ecclesie, presente te et me, igno-  
» rare non potes. Demum, postquam hi qui erant a patria  
» exules ingressi sunt civitatem, quas curas, quos labores

(1) Lisez *ipse*.

» sumpserim corporales, et maxime in quatuor dictis more  
 » patrie proxime celebratis, ut vos a bello reprimerem, ipse  
 » vidisti et omnes qui tecum sunt : reduxi furentem populum  
 » et omni pene pacis spe destitutum ad eas conditiones quas  
 » ipse petiisti : quod neque ego nec tu neque patres ecclesie  
 » unquam putassent, litteris tibi per me traditis. Cum omnium  
 » spes jam firma esset future pacis et jocundi ingressus tui in  
 » civitatem (qui solus omnium patrum sententia summe neces-  
 » sarius judicatur pro ipsius civitatis et patrie salute ac pro his  
 » omnibus feliciter conludendis), te cum tuis ad monasterium  
 » Veteris-Vineti convocassem, venire recusasti, ymmo te non  
 » posse scripsisti nec valere acceptare cedulam ipsam subdi-  
 » torum tuorum, rationabilem satis, per me tibi tradditam (1),  
 » quoniam illustris Burgundie dux, frater et consanguineus  
 » tuus, tibi scripsit se suscepisse onus recuperationis civitatis  
 » tue ac, pro ea re ad extreum deducenda, certos capitaneos  
 » cum gentibus ad te mietit. Hic est tenor litterarum tuarum.

» Satis superque admirari non desino quid tantum exercitum  
 » conmoveare et expectare oporteat ad recuperandam cum  
 » multo sanguine civitatem quam tu non perdidisti vel amisisti,  
 » etsi perdisse te putas : solus, jocunde, sine bello, cede vel  
 » sanguine recuperare potes; imo, si exercitum expectaveris,  
 » penitus et in eternum ipsam perditurus es, nunquam eam  
 » habiturus amplius aut visurus. Scio quid loquor et satis jam  
 » intellexi, si exercitus ducis iterum venerit, qua sit intentione  
 » venturus : videre jam videor tetur vaporem ascendentis  
 » sumi incendende, proh dolor! civitatis tue Leodiensis; quod  
 » atrox spectaculum nec videre possim nec volo, trans Mosam  
 » in Germaniam abiturus. Quod si te illud spectare delectat,  
 » procul dubio proxime visurus es; et si hanc appellas recupe-  
 » rationem, certe non recte sentis et vehementer erras. Ego  
 » ab apostolica sede et s. d. n. Paulo II, pontifice maximo, et

---

(1) Lisez *traditam*.

» pro tue Ecclesie defensore ex causis jam dictis missus sum,  
 » et ut jura, dominia, libertates et regalia Ecclesie tue Leo-  
 » diensis tibi vel perdita restituerem, vel acquisita conserva-  
 » rem, subditos tuos tibi aliquando rebelles Deo prius conci-  
 » liarem et ad tuum justum imperium et bonam obedientiam  
 » reducerem, pacemque inter te et ipsos componerem et  
 » auctoritate apostolica roborarem, partemque concordiam  
 » recusantem censuris oportunis compellerem, invocato si  
 » opus fuerit seculari brachio prout ex sacris rescriptis aposto-  
 » licis (quorum exemplar apud te est) satis intelligere potuisti.  
 » Si quid autem inter te et subditos tuos ex una, et aliquem  
 » vel aliquos principes seculares ex alia, tractandum et firman-  
 » dum sit, hoc subsequenter non principaliter agi oportet :  
 » quod facilius una tecum quam solus egissem et agerem si  
 » in civitate mecum esses, cum paulo durius ad omnia que  
 » illustris Carolus Burgundie dux sua lege indixit conducei  
 » nunc possint, posse autem indies facilius tua et mea exhorta-  
 » tione communi. Horum omnium majorem jam partem feci,  
 » et quod residuum est perficere paratus sum, ipsis etiam  
 » potentibus. Si ex aliorum principum secularium judicio  
 » pendes, qui predam et sanguinem tuarum ovium sitiunt, ut  
 » pacem oblatam et obedientiam acceptare vel nolis vel non  
 » possis, quid per me amplius fiendum sit certe non video,  
 » nisi ut vel abeam ad alia mihi commissa peragenda negotia  
 » in Germania et Gallia, vel ultimam facultatis mihi tribute  
 » partem accipiam ut te ad illum amplectendam et conser-  
 » vandam compellam Judicassem profecto, cum primum ad  
 » patriam tuam veni, penis te canonicis inretitum qui (1)  
 » sanciunt episcopos, dominia, bona et jura Ecclesie sue secu-  
 » laribus sponte tradentes et submietentes, ab administratione  
 » spiritualium et temporalium triennio fore suspensos, nisi  
 » ex verbis et lieteris tuis et querelis frequentibus intellexis-

---

(1) Lisez *que*?

» sem te his sponte non consensisse, immo tacite cum tuis  
 » fidelibus per publica documenta contradixisse, metuque  
 » majoris mali contra voluntatem tuam desse (1) litteras sigil-  
 » latas; evasisti canonicas penas, vel cohaeto consensu vel  
 » certe contradictione tali privata, licet non libera; si iterum  
 » consensis, non dubites eisdem te et tuos penis inlaqueatum,  
 » publiceque denunciari per me potes, te in illas incidisse  
 » penas. Sed hoc forte summi pontificis judicio salubriori  
 » reservabo, vel forte, si id consultius videbitur, sapientibus,  
 » quos evocabo. In insigniori loco constitutus, pro justitia et  
 » pace conservanda non obmictam facere, nisi forte justam  
 » causam allegaveris cur id fieri non debeat: quam ex te nunc  
 » intelligere cupio. Volui hec palam coram te et aliis hic pre-  
 » sentibus, hoc loco dixisse, pro conservando honore apostolice  
 » sedis, s. d. n. et meo, et ut totus mundus intelligat pios  
 » labores et euras pontificis maximi Pauli II et meos ad per-  
 » ficiendam et stabiliendam perpetuo pacem; deosque et  
 » homines, celum et terram testes invoco, nec per me neque  
 » per subditos tuos, sed per te solum et amicos vel consiliarios  
 » tuos malos, restat et repugnat quominus optata pax fiat. Ecce  
 » si quid ex officio legationis mee agendum per me vides ad  
 » perficiendam pacem, dic, et me paratum semper videbis.  
 » Veni enim pacis auctor, non prelii persuasor. Quod si bellum  
 » desideras, hoc me presente non ages. Vale et Deus juditium  
 » suum tibi det et mietat tibi auxilium de sancto. Moneo, rogo  
 » et requiro vos omnes notarios et scribas hic presentes ut de  
 » his que per me dicta sunt ad eternam memoriam publica  
 » documenta conscribatis. »

Confirmant patres  
verba legati.

Continuo episcopus et omnes fere qui aderant effusi in  
lachrimas, stupidi exitabant (2) quid dicebent aut agerent; judi-  
catumque est a sacris et religiosis viris legatum non suo spi-

(1) Lisez *dasse*.

(2) Lisez *exstabant*, ou *excogitabant*?

ritu sed quadam superna inspiratione fuisse loquutum, ita ut quidam religiosus sacer carmelita illico coram astantibus dixerit : « Facula ardens, non lingua carnea loqua est ».

Provoluti ad pedes episcopi cum maximis lacrimis, decanus majoris ecclesie Joannes de Quercu, canonicus, et alii plures a patribus ecclesiarum cum legato missi, supplicabant humiliter proni in faciem « ut episcopus verba legati diligenter actenderet et mente revolveret, nullamque esse salutis spem civitatis et patrie nisi ut ipse civitatem ingrederetur, pacem cum suis subditis habiturus et ad misericordiam et gratiam eos recepturus ». Segregati sunt flentes episcopus et primates sui, ad numerum fere centum, in proximum cubiculum, ad unius hore spatium, multa inter se agitantes, legato cum patribus illis ante ignem erectis pre nimio gelu, interim pane et vino se reficien-  
tibus.

Exivit episcopus post longum consilium cum suis habitum, et Responsum ep  
scopi.

hec in effectu breviter legato respondit : « Licet, reverende » pater, scripserim me non valere nec posse acceptare cedulam » ex parte subditorum meorum mihi per v. r. p. traditam, ex » causa quam scripsi, ob litteras ab illustri duce Burgundie » per me receptas : quia tamen juditium vestrum aliter suadet, » cui obtemperare magis debeo et reputare pro precepto, » precibus quoque collegiorum ecclesiarum mearum inductus » et flexus, ecce paratus sum civitatem meam ingredi die » veneris proxime futura, in prandio, que erit ultima septem- » bris. » Rogavitque ad partem instanter legatum ut ad civi- tatem reverti vellet et ordinare ut subditi sui cum debito ipsum honore, reverentia et humilitate reciperen, de reliquis postea simul tractaturi cum in civitate fuerint; et super omni- bus simpliciter se submisit legati ordinationi. Legatus, etsi ab (1) violatam alias fidem nullo modo in civitatem reverti statuisset sed in propinquuo aliquo loco morari, adhuc tamen,

(1) Lisez *ob.*

ob bonum pacis et stragem evitandam, consensit in civitate regredi velle; sed episcopum requisivit ut hoc propositum suum in scriptis daret: qui iterum cum suis consilio seorsum inito, ad legatum paulo temporis intervallo rediens, hanc ei parvam cedulam tradidit :

*Cedula.*

Cedula episcopi firmata manu propria.

« Contemplatione reverendissimi d. legati et Ecclesie sue  
 » Leodiensis favore, disponit se dominus Leodiensis intrare  
 » civitatem suam die veneris proxima, circa prandium; et su-  
 » per singulis stabit dictus dominus Leodiensis ordinationi  
 » r. d. legati, salva sententia sedis apostolice ac sine prejudicio  
 » domini ducis Burgundie.

Manus (1) propria : LUDOVICUS. »

Preparatus civitatis  
 ad recipiendum  
 episcopum.

Regressus illico in civitatem legatus una cum illis qui secum fuerant patribus ecclesiarum, tanta fuit omnis sexus et etatis concursus populi et exultatio cum jocundis clamoribus et, pre nimia letitia, lachrimis, ut hec quoque conmemoratio pios fletus executiat, maxime cum sciscitantes ab ecclesiarum senioribus intelligerent episcopum die proxima fore venturum; alii legato benedicere et ipsum summis extollere laudibus, alii accurere (2) gaudentes, tangere et deosculari legati et sotiorum suorum vestes, alii ornare domos, mundare vicos, sternere portieus et parare incendendas tedas, uti patriæ mos recipiens summis principibus servari solet; totisque binis diebus universus populus hac occupatione letatus est.

Dic veneris, ultimi septembbris, re divina per omnes ecclesiastas pro pace ex legati mandato sollemniter acta, ex seniorum consilio legatus cum primoribus cleri et civium exire obviam episcopo statuit, ut ejus presentia leviores forte homines (sicut

(1) Lisez *manu*.

(2) Lisez *accurrere*.

in populorum dissidentium concursu plerunque solet evenire) vicissim convitiis et maledictis abstinerent; statutumque in civitate est, et amelio de Velroys primario civi injunctum ex legati consensu, ut si quis forte insolens ex civibus in aliqua maledicta aut convitia prorumperet, continuo carceri tradetur, debita demum pena plectendus, sibi satellitibus traditis ad hoc exequendum. Sieque legatus cum multitudine civium, capitaneis quoque exulum supra nominatis inherribus secum commitantibus, versus portam Sancte-Valpurgis (1) supra montem positam obviam episcopo progressus est.

Cum in medio foro ante portam beati Lamberti (2) legatus cum suis comitibus esset, Petrus de Hannuto decanus Sancti Petri, et Egidius Bonem canonicus Sancte-Crucis Leodiensis, ab episcopo ex Tongris missi, litteras ad legatum detulerunt continentes episcopum ex legitimis causis differre necesse esse introitum suum in civitatem usque ad diem dominicam futuram. Ad hanc relationem turbatus legatus et omnis civitas cum illo, que jam in plateas et vicos summa jocunditate concurserat ad recipiendum episcopum et dominum suum. Illico per eosdem legatus rescripsit ut, si civitatem suam salvam cuperet, nullo modo venire differret. Redeuntesque omnes ad domos stupidi cum legato, iterum circa meridiem legatus, eisdem comitibus, obviam episcopo progressus, cum speraret propter suas litteras episcopum fore venturum et ex mutabili factum stabilem et firmum. Alius circa solis occasum supervenit publicus episcopi nuntius, ejus afferens litteras continentes omnino necessarium fore sibi cum legato et aliquibus ex canonicis, quos legatus eligeret, habere conloquium ante ingressum suum in civitatem; addens quod, licet convenientius foret ut ipse ad legatum veniret, quia tamen materia requirit et ardua est, rogat legatum ut sibi certum locum tutum assignare velit

Vaccillat episcopus  
ad intrandum ci-  
vitatem.

(1) Une porte de St-Walburge, dominant la ville, existe encore à Liège.

(2) Le portail de la cathédrale St-Lambert s'ouvrait sur le Marché.

quo secum singula communicare possit; et nihilominus ingressum suum ubi et apud quos oportunum visum fuerit excusare dignaretur, usquequo simul haberent conloquium ».

Mutat propositum  
episcopus intrandi  
in civitatem ex et consilio pravorum predam et sanguinem sitientium fore  
causa inscripta.

Etsi satis aperte legatus intelligeret animi ejus mutabilitatem subversum, tamen ad primates conversus, jocunda ut potuit fronte, licet corde sautius (1): « Non sine maxima, inquit, causa episcopus suum introitum differt et conloquium desiderat. Ibo et intelligam quenam hec sit causa tam grandis, et procul dubio ipsum in civitatem reducam. » Rescripsitque statim episcopo « se nolle alium designare conloquii locum, nec magis pro nunc tutiorem existimare quam Tongris ubi tunc episcopus cum suis omnibus erat; illo se die crastina, que dominica et secunda octobris (2), hora secunda post meridiem iturum pollicitus est ». Abiere cuneti ad propria tristes, stupidi, plura inter se agitantes : alii simpliciter credere que scripta erant, alii maledictis episcopum lacessere, alii legatum et episcopum conludere clamitabant et simulare pacis tractatum, ut populum ab irruptione continerent in episcopi exercitum, qui ipsorum comparatione debilis erat, donec clarius nosci posset in quam sortem, pacis aut conflictus, res et congregati utrinque exercitus inter Francorum regem et Burgundie ducem inclinarent : quorum conflictus et atrox prelium communi omnium sententia aut timebatur in diem aut sperabatur; plerique autem, et hi prudentiores et acutiores ingenio, causam retardationis aut mutationis consilii episcopi ne civitatem ingrederetur, suasionem aut comminationem illustris Burgundie ducis fuisse opinabantur; que causa demum verior comperta est, licet assistentes episcopo aliam fuisse fingerent et divulgarent, videlicet quod Leodienses arma non tradiderant nec machinamenta ex muris deposuerant, ad que Leodienses nulla lege se astricatos dicebant, stante

(1) Lisez *saucius*.

(2) Suppléez *erat*.

maxime in opidis proximis Burgundorum exercitu, et oblatione obsidum episcopo facta pro ejus securitate si de corum armis ipse diffideret, indignumque fore ut episcopus cum Burgundis intraret, maxime signatis cruce sancti Andree transversa cum ipse digniora signa haberet, videlicet crucem rectam et Francorum lilia.

His variis rumoribus passim per civitatem vulgatis, legatus ad episcopum Tongris accedere (ut proposuerat et scripserat) et ad intelligendum quod episcopus novi afferret, se preparabat : cum ecce, prima noctis vigilia, Leodiensium exploratores et excubie die noctuque patriam transcurrentes nova afferunt excelsum et generosum militem Guidonem de Humbercourt, genere Piccardum, unum et (1) ducis Burgundie armorum capitaneis (et in patria Leodiensi locumtenentem ducis constitutum post primum bellum et victoriam per ducem habitam, anno clapso, in villagio Bruschem prope Sanctum-Tridonem (2)), applicuisse cum quinque armatorum milibus eo die ad villam Messiam (3), quinque ab Leodio leucis distantem, jamque cepisse villas et agros finitos spoliare et incendere, jussumque sibi fore, ut fama erat, reliquam patriam et ipsam civitatem pari modo spoliis et incendio consumere : ob quam causam major in civitate rumor exortus et undique concursus ad arma, vociferantes se ab episcopo et legato deceptos sub simulato pacis tractatu donec hee (4) et alie ad eos oppinendos (5) gentes supervenirent ; incensisque magnis ignibus ex carbonibus lapideis e terra defossis (6) (quorum apud eos maxima copia est), ab pluribus portis irruptiones fecerunt. Demum ira et

Tumultus in civi-  
tate ob hanc cau-  
sam.

(1) Lisez *ex.*

(2) Voyez ci-dessus page 22.

(3) Meeffe, village à 21 kilom. de Huy et de Waremme.

(4) Lisez *he.*

(5) Lisez *opprimendos.*

(6) Lisez *defossis.*

surore incensi, redeentes plerique insolentiores, leves et stolidi, in legatum ex causa jam dicta irruere temptabant; sed civitatis primates et graviores, civium ducesque bellantium (ad numerum fere sexaginta) qui in civitate erant supra nominati, ad legatum media nocte venientes pro corporis sui et suorum tutela, « hec omnia a quibusdam levibus et parve conditionis viris jactata esse legato monstrabant: quorum si tanta esset auctoritas quantus et furor, procul dubio persone sue periculum iminere suspicarentur; sed se ipsos et alios bonos cives mortem subire paratos pro ipsis legati et suorum presidio. »

Ad hec legatus: « se non timere rusticorum hominum inanes cominationes, cupereque ut aliqui introducantur ad se ut suo statim sermone mansuetos redat (1) ». Introductis igitur aliquibus in aulam maiorem monasterii beati Jacobi, ubi legatus residebat, nocte media, tidis accensis, hec et (2) eos legatus brevia verba habuit: « Viri, fratres et filii, dixi vobis a principio redditus vestri in hanc civitatem, si presentia et labores mei ad pacem conficiendam vobis molesta essent, dimiciterem vos in manibus vestris et irem ad alia negotia et loca mihi commissa. Rogastis me supplices ut agrem ea que usque in hodiernum diem magno labore et summa fide confeci. Satis miror inconstantiam et dissidentiam vestram, jamque deteriores facti estis Hebreorum populis per deserta vagantibus, qui modo Deo et Moysi servo ejus summe obedientes erant, modo vero paulo post maxime contumaces. Indigne et inique vulgasti per plateas civitatis et viros per episcopum et me vos fuisse proditos et deceptos: ego ad hoc non sum missus ut vos decipiam aut prodam, sed ut pacem vobis donem celestem et terrenam, quarum unam dedi et aliam indefesso labore procuravi; per me non estis nec eritis decepti; si alii vos decipiunt aut produnt, et ego

(1) Lisez *reddat*.

(2) Lisez *ad*.

» vobiscum una plane fateor me proditum et deceptum.  
 » Episcopus vester Leodiensis cum suis nobilibus nudius  
 » tertius in villagio Millen jurejurando et sub fide episcopi et  
 » nobilis scripto pollicitus est se civitatem suam externo (1)  
 » die intraturum : inspicite cedulam ejus manu signatam ; cur  
 » mutato consilio defeccerit, incertum est mihi. Ibo ad cum et  
 » intelligam si causa legitima sit : que si rationabilis fuerit,  
 » acquiescite ; si vero levis et ad bellum inclinata mens fuerit,  
 » intelligetis et rebus vestris consuletis. » Visa et lecta per  
 aliquos episcopi cedula, vehementer turbati, legato supplices  
 eggere (2) gratias, excusantes levitatem eorum qui de ipso  
 vana loqui fuerant, rogaruntque « ut legatus ad episcopum  
 accederet, causam intelligeret et ad civitatem redire dignar-  
 retur ut ejus consilio cuncta dirigere possent » ; quod et legatus  
 pollicitus est, commisso duobus primioribus (3) civibus, Amelio  
 et Egidio (4), qui apud populum magne auctoritatis erant et  
 ad pacem inclinati, ut opus ceptum ad pacem semper dirige-  
 rent et populum ab rebus inlicitis continerent et incursio-  
 nibus : hac eis auctoritate concessa ad legali et episcopi bene  
 placitum. Die dominico secunda octobris per omnes ecclesias  
 ex mandato legati sollemniter pro pace re divina peracta, post  
 meridiem, duobus capitaneis Vincentio Buren et Gosuino  
 Stralen (5) et una cohorte Leodiensium secum sumpta, cum  
 pluribus ex clero et generali Carmelitarum, legatus Tongris  
 profectus est, multis senum, adolescentium et feminarum pro  
 pace precibus cum fletu emissis.

(1) Lisez *hesterno*.

(2) Lisez *egere*.

(3) Lisez *primoribus*.

(4) Amel de Velroux et Gilles de Lens. Cfr. ci-dessus page 53. Lors du sac de la ville de Liège, Gilles de Lens fut jeté du haut du pont des Arches dans la Meuse.

(5) Vincent de Bueren et Goswin de Straile. Cfr. ci-dessus page 49.

Venit legatus Tongris ad episcopum.

Medio itinere inter Leodium et Tongris apparuit alia cohors episcopi obviam veniens susceptura legatum, ad quos legatus duos ex suis premietens, ultra vallum eis proximum expectare mandavit, cohortique Leodiensium ne ulterius procederet indixit, ne forte invicem confligerent; quibus eo loco relictis, legatus cum suis recedens, jocunde a cohorte episcopi subscepitus (1) est. Erat unus ex duobus Leodiensibus capitaneis Gosuinus de Stralem (2), armis strenuus et sermone facetus, qui legatum cum sociis (3) abire conspiciens, jocunde ait gallice « se nunquam sperare legatum videre amplius ad civitatem redditurum (4), si re infecta ex Tongris discedat: quod si fecerit, nunquam amplius in sacerdotes se fidem habituros ». Ad hec legatus, interpetre (5) generali (6), retulit « ut bono animo essent; se firmiter sperare Leodium cum episcopo redditurum ». Progressus igitur cum episcopi cohorte legatus, circa solis occasum Tongris applicuit, inter canonicorum domos juxta habitaculum episcopi, pariete medio, sibi domo disposita. Ingressique simul legatus et episcopus in secretiori parte domus, litteras ducis sibi directas legato episcopus ostendit, gallice scriptas, in quibus post multa hec verba in effectu continebantur: « Intelleximus te civitatem tuam Leodiensem » medio legati sine vi et armis recuperasse, pacemque cum « tuis habere subjectis: quod nobis satis placet; sed si aliquid « vel minimum de federe meo et lege eis per me data infre- « geris aut violaveris, scies mihi non placere, et ostendam te « non bene fecisse ». Hec in litteris continebantur; verbo autem

---

(1) Lisez *susceptus*.

(2) Lisez *Stralen*.

(3) Sic, pour *sociis*.

(4) Lisez *rediturum*.

(5) Sic. L'auteur reste fidèle à cette forme, et écrit *interpes*, *interpetrem*, *interpetrati*, etc.

(6) Le général des Carmes. Cfr. page 52.

sibi, per numptium qui litteras attulerat, indictum bellum et ipsum pro hoste habiturum si contra fecerit, satis constat et (1) vera relatione; didici ducem irato vultu dixisse, cum copiam cedula per episcopum legato in Millen tradite legisset: « episco-» pus facit facta sua sine me, et ego faciam facta mea sine ipso ».

Quibus intellectis, legatus ad episcopum conversus : Verba legati ad episcopum.  
 « Putabam, inquit, verbis tibi per me in Millen dictis mutasse  
 » sententiam tuam quam mihi ex villa tua de Fex scripseras,  
 » que eadem erat quam nunc habes; et quod ipsam mutasses,  
 » per cedulam illam mihi traditam per te satis docuisti. Si in  
 » eandem sententiam perseverare intendebas, ut ducem cum  
 » exercitu expectare velis, quid opus fuerat ut ad civitatem  
 » cum cedula tua, te rogante, rediremus? Me et populum  
 » tuum deluderes, ac personam meam mortis periculo expo-  
 » neres; quod utique vix evasissem, cum putarent (2) non  
 » solum per te sed per me etiam fore deceptos, nisi testimo-  
 » nium scripture tue accessisset, ex qua recte et juste me, te  
 » vero fraudulenter incessisse judicant et profitentur. Certe  
 » inconsulte et minus recte egisti ut sententiam mutares. Non  
 » video ex scriptis ducis sensum, verbum aut causam cur  
 » propositum mutare debuisses : satis honeste dux scribit  
 » placere sibi ut pacem cum subditis tuis habeas, et nihil de  
 » rebus ad se pertinentibus immutes aut infringas; potuisses  
 » utique civitatem ingredi et nihil de rebus ad ducem spectan-  
 » tibus inmutare, prout cedula tua continet. Potuissemus  
 » simul inducere populum et emollire animos ad acceptandum  
 » ea que rationabilia essent pertinentia duci; potuissemus  
 » etiam, compositis civitatis rebus, ambo ad ducem proficisci  
 » (qui nunc, ut vides, maximo bello cum Francorum rege

(1) Lisez *ex*.

(2) Scilicet *Leodienses*.

» implicitus est), ipsum exorare, exortari (1), suadere ut aliquid  
 » de sententie sue severitate remiceret, sine ipsius damno  
 » et gratissimum populo (2); attentaque temporum et rerum  
 » qualitate, non fore dubium quin dux ad mitiores pacis  
 » conditiones conduci possit. Quod si in eandem sententiam  
 » perseveras ut armorum vi cum sanguine et cede civitatem  
 » ingredi velis, procul dubio ea videbis que dudum in Millen  
 » tibi et tuis palam predixi, incendium videlicet et perpetuam  
 » desolationem civitatis et patrie tue Leodiensis : quod, ne  
 » oculis meis videam, longe abesse constitui. Da mihi cohortem  
 » unam cum qua tute Trajectum aut Aquisgranum trans  
 » Mosam petere possim, et quod Leodiensibus responsurus  
 » sim palam eloquere, ne sub mei fidutia (3) et vana spe  
 » pacis tanquam mures in foveis opprimantur. »

Responsio episcopi  
ad legatum. Ad hec dicta anceps et cogitabundus aliquandiu episcopus,  
legatum rogavit « ut apud Leodienses ipsum excusaret,  
scriberetque non fore tutum sibi et patrie sue ut sine voluntate  
ducis aliquid ageret et ipso in civitate manente ducis  
inimicus maneret, cuius viribus obsistere non posset; sed velle  
operam dare cum amicis suis ut ducis consensus accedat  
omnibus agendis ut integra pars (4) et universalis sequatur,  
non partita vel scissa. Ad que omnia peragenda legali presen-  
tiam et operam sibi summopere necessariam fore, rogareque  
ut secum maneat, sperare omnia in bonum finem posse  
conduci ». Misso per legatum Leodiensibus publico numptio  
cum litteris et excusatione superioris effectus, jam per uni-  
versam civitatem vulgaris erat fama hunc colorem et  
confictam excusationem adinventam esse ne legatus et epis-  
copus in civitatem redeant; graviores tamen cives, ne ceptum

(1) Lisez *exhortari*.

(2) Sic. Le sens réclame : *et gratissimum populo faciens*.

(3) Lisez *fiducia*.

(4) Lisez *pax*.

pacis tractatum intermicterent, legato per litteras supplicarunt Petatio civium a nomine totius civitatis ut « postquam episcopus in civitatem redire tunc recusabat, procuraret legatus saltim (1) securitatem et salvumconductum pro aliquibus civibus, usque ad numerum triginta, qui tute possent Tongris accedere ad concludendum tractatum pacis jam ceptum, tam cum episcopo quam etiam cum officialibus ducis ». Obtulit liberaliter episcopus salvumconductum pro se et suis, sed a Burgundis assecurare non poterat, maxime propter adventum domini Guidonis de Hubercourt, generalis locumtenantis ducis, qui jam dicebatur advenisse ex Messia ad castrum de Huyo supra Mosam, quinque leuis ab Leodio distans. Missis igitur per legatum ad ipsum pro securitate nunctiis, primo nihil respondit, denuo etiam iteratis litteris requisitus, tradere litteras securitatis recusavit. Ob quam causam legatus vale episcopo faciens, Trajectum summo diluculo petere statuebat, cum nulla jam spes aut tractatus pacis superesset, scripsitque Leodiensibus « salvumconductum optineri (2) non potuisse a Burgundis, nisi ab episcopo, prout rei veritas erat »; sed episcopus adhuc casus futuros metuens, legato suasit et rogavit « ut biduo vel triduo recessum suum differret : habuisse enim se litteras ab Hubercourt post biduum Tongris fore venturum »; consensit et annuit legatus, si forte per ejus adventum, comuni cum episcopo et ipso sumpto conloquio, res ad bonum finem sine cede et sanguine conduci posset.

Die dominico circa meridiem x<sup>a</sup> octobris, Guido de Hubercourt cum omnibus suis copiis Tongris ingressus, illico ad legatum venit omni urbanitate fretus, excusationes afferens eur salvumconductum non dedisset : « nil enim se posse super hoc agere cum honore ducis Burgundie et sine ejus spetiali mandato; ino palam legato declaravit se in mandatis habere

Venit Hubercourt  
Tongris ad legatum et episcopum  
cum suis gentibus et verba inter se habita.

(1) Lisez *saltem*.

(2) Lisez *oblineri*.

nullum praticare debere cum Leodiensibus pacis tractatum, sed quotquot e civitate exeuntes habere posset in suam potestatem, ultimo supplicio traderet; et ea intentione venisse ut, junctis secum episcopi gentibus, crastino die civitatem invadat et ipsis invitis in manu forti quam ingrediatur. Requisivit legatum Übercourt, presente et tacente episcopo, ut, pro majori ipsorum capitaneorum auctoritate et justitie favore, cum ipsis ad prelum contra Leodienses accederet, cum ipsis pro Ecclesia

ut (1) contra ejus rebelles bella gererent, maximumque Leodiensibus metum ejus persone presentiam cum bellatorum

Responsio legati ad manu incussuram. » Ad hec legatus satis jocunde inquit : « Si Humbercourt.

» cognoscerem et viderem vos pro Ecclesia bellum gerere, aut  
 » Leodienses vel in minimo mandatis apostolicis contraire,  
 » profecto non dubitarem me una vobisecum si necesse foret  
 » morti exponere; sed cum certo sciam ipsos apostolice sedis  
 » sententiam humiliter coram me verbo et scriptis acceptasse  
 » et in nullo aliquo unquam tempore contravenire velle,  
 » vosque intelligam non pro Ecclesia aut ipsius libertate  
 » sed pro preda, vindicta et sanguine et passionibus propriis  
 » bella movere, non video causam cur mihi sit contra ipsos  
 » vobisecum velut cum hoste pugnandum. Debeo et volo, si  
 » possum, censuris et armis (si oportuerit) ipsos compellere  
 » ad observandum ea que s. d. (2) noster in eos sua sententia  
 » et lege sancivit, si contumaces essent; sed cum hoc nunc  
 » non videam, non debeo nec jure possum nec volo ipsos  
 » compellere ad ea observanda que, ipsis invitis et pluribus  
 » contradicentibus, vos ipsi jure belli vestra lege sanxitis et  
 » contra Ecclesie libertatem. Pro bono tamen pacis et (3)  
 » evitandam humani sanguinis effusionem, exortari, monere,  
 » suadere et inducere ipsos conari volo ad ea observanda que

(1) Lisez *et*.

(2) *Sanctus dominus*, c'est-à-dire : le pape.

(3) Suppléez *ad*.

» juste per vos petita fuerint, que etiam scio ipsos libenter  
 » amplexuros et acturos. Officii mei est verbo et litteris ad  
 » pacem dissidentes inducere; cum vero strictis mucronibus  
 » vos ad prelum incensos video, secedendum est mihi et  
 » orandus Deus ut ipse manum suam apponat, prelum dirimat  
 » et mentes dirigat in suam voluntatem. Et quoniam, ut ex  
 » verbis vestris intelligo, crastina die civitatem expugnare  
 » statuitis (1), consulo et suadeo ne faciatis; invenietis enim  
 » animas contemprices mortis ad resistendum vobis prom-  
 » ptas, etiam si pauciores essent quam sitis, cum profecto sint  
 » numero vobis plures et animo obstinatores; imo satis  
 » suspicor ex his que conjector, ne ipsi vos invadant aut  
 » aliquid magni machinentur, cum jam biduo postquam eis  
 » scripsi salvumconductum per vos negatum ad me nihil  
 » rescripserint, cum singulis diebus binos ad minus numptios  
 » et litteras ab ipsis recipere sim solitus; continuis autem  
 » his duobus elapsis diebus et noctibus in consiliis suis  
 » versatos, non in alium finem ut opinor quam ut aliquem,  
 » si conmode possunt, insultum contra vos faciant, aut de  
 » transmigratione cum uxoribus, filiis et bonis suis ordinent,  
 » civitate spoliata et incensa, prout alias cogitarunt et publice  
 » professi sunt. Ego jam cum Apostolo dicere possum: Inno-  
 » cens ego sum a sanguine omnium vestrum; non enim sub-  
 » terfugi quominus anunctiarem vobis omnem veritatem.  
 » Date mihi fidos comites cum quibus tute Trajectum Petit legatus comi-  
 » tivam ut recedat.  
 dextra, cum jam nox esset, vale ab ipsis legatus faciens, unum  
 de suis Trajectum misit iter et hospitium sibi preparaturum;  
 conmissumque est euidam militi ut cum cohorte una iteneris (2)  
 legati comes existeret usque Trajectum.

(1) Lisez *statuistis*.

(2) Lisez *itineris*.

Jam inter milites et vulgus famam sparserant duces exercitus Burgundorum pacem initam inter Francorum regem et Burgundie ducem (1), ipsumque ducem cum toto exercitu ad civitatis subversionem fore venturum; ob quam causam usque ad medianam sere noctem, ignibus maximis accensis in signum letitie, campanarum et aliis sonis, cantibus, jocis, coreis (2) et commessionibus intenti fuere. Cum nocte media, peractis eorum

Iterum petitur a gaudiis, omnes sere se quieti dedissent, ducibus exercitus in legato ut non recedat per Jo. Bergez.

domo episcopi in consilio congregatis, ad legati cubiculum pulsans repentinus accessit vir illustris Joannes de Berges (3), in Hollandia latum tenens dominium, eloquio clarus, litteris eruditus et moribus conspicuus, vir utique omni honore et veneratione memorandus, qui superiori tempore Brugis et Lovanii cum legato maxima familiaritate junctus erat (4). Hic a duce Burgundo post Guidonem Ubercourt (5) missus, anteriori die legato dixerat se actulisse mandata ducis ut Guido nihil ageret nisi quod episcopus Leodiensis juberet. Ad eius clamatris vocem ea intempestiva noctis hora cum tota domus sollicita et commota foret, auctoritate viri et magni aliquid

(1) Le 9 octobre, Louis XI s'était rendu à Péronne auprès du duc Charles.

(2) Lisez *choreis*.

(3) Jean de Glymes, dit *aux grosses lèvres*, seigneur de Glymes, Berg-op-Zoom (c'est le *latus dominium in Hollandia*), Melin, Braine-l'Alleud, Walhain ; mort en 1494.

(4) D'après Ange de Viterbe, col. 1440, Jean de Berg témoigne à Onufrius l'estime qu'il a conçue pour sa personne :

Alme pater, Brugis, Lovanii et Metibus olim  
Ipse tuam novi virtutem, et semper amavi;  
Et si quid possem, servato semper honore  
Burgundi domini, sacerdem, noctesque diesque  
Pro te proque tuis, fuerit dum vita superstes, etc.

(5) Onufrius a donné au nom de Humbercourt différentes orthographies, que j'ai partout respectées.

afferentis, ad legati cubiculum jam quiescentis intromissus est; dataque mutua familiari et jocunda salutatione, super legati cubiculum cogitabundus sedens, hec in sententia gravi sermone protulit: « Fuimus usque in hanc horam, me auctore, in secreto » consilio super responso pridie v. r. paternitati dato de salvo- » conductu dando civibus Leodiensibus, per ipsos petito ut » hunc locum secure petere possint pro concludenda pace jam » tractata, et ipsis expresse negato; quod responsum nega- » tivum certe mihi et pluribus aliis de consilio ducis non » placuit, tanquam omnis tractatus concordie et pacis penitus » exclusivum et desperatum. Mutatum id propositum est, me » auctore et impulsore, et unanimi consensu conclusum, ut » v. r. p. assecurare possit omnes quoscunque venire volentes » ad bonam gratiam domini ducis. Bonum igitur videtur ut » summo mane numptius ad civitatem mactatur hec noti- » ficans; et ego interim litteras hujus effectus fieri procu- » rabo. » Ad hec legatus: « Scis, inquit, vir insignis, me pluries » verbo et litteris de multis promissis fuisse deceptum. Duxi » civitatis oratores una tecum Trajectum pro pace ad epis- » copum: et in via redeuntes inhoneste capti sunt per domi- » nos de Argental, contra fidem etiam scripto datam. Pollicitus » est episcopus Leodiensis per scripturam manu sua signatam, » se velle civitatem ingredi, cum suis subditis pacem habiturus, » rogans me instanter ut ad civitatem redirem et ipsum cum » honore recipi curarem; feci quod petierat, et ipse, contra » fidem datam, magna sui populi jocunda expectatione, » defecit, ex levi ut opinor causa, non sine persone mee » periculo et vite discrimine, cum putarent se etiam per me » fore deceptos. Nunc autem, in tanto rerum turbine quid » certi polliccri possim ut fidem adhibeant mihi, satis ambigo; » sed hoc mihi consultius videtur ut tu cives alloquaris, a » quibus scio quod dilectus es, hac potestate quam mihi » tribuis in scriptis edita et ipsis vulgata. » — « Non auderem, inquit Bergez, solus civitatem ingredi, nisi tecum essem. »

Responsio legati ad  
Bergez.

Responsio Bergez  
et conclusio inter  
legatum et ipsum  
habita.

Ad hec legatus : « Si venire statuis, te inlesum conducam et » reducam. » Dataque vicissim dextra, summo diluculo ambo civitatem cum hac potestate ingredi proposuerunt, eo discidente ut residuum noctis quieti darent.

Insultus Leodien-  
sium contra Ton-  
gros ubi legatus  
et episcopus e-  
rant.

Parvo temporis intervallo (forte horarum duarum) elapso, Leodienses, ex negatione salvie conductus pridie facta et contine- nuo armatorum concursu et incremento circa civitatem omni spe concordie et pacis sublata, insultum contra opidum Tongris egerunt forti manu et insigni audacia (1); nam magno cum silentio, interfectis pontium Tongris custodibus et vallo sive fossatis transensis (erat enim opidum Tongris muris nudatum per Burgundie ducem anno elapso (2), cum ipsum per federa in suam potestatem redigisset, qui pulcri et vetustissimi erant), in medium oppidi forum ingressi sunt antequam quisquam eos sentire nedum prohibere posset, cum tamen essent numero equitum ducentorum, peditum vero fere quinque milium; equites tamen circa vallum substiterunt, ne strepitu pedum dormientes excitarent. Quibus summo silentio in foro et proximis vicis congregatis, ietu bombarde signo dato, tantus repente clamor et tormentorum sive spingardarum et balistarum sonus et strepitus sequutus est, ut instar magni terre motus et turbinis grandinum videretur; plerique domorum hostia (3) hastis et postibus magno impetu concutientes, ita ut domus ipse ruere viderentur. Tanto terrore inhabitantes oppressere, ut plerique nudi per posteriores fores et domorum fenestras se precipitantes, per ortos (4), dumos et fossata prorepentes, fuga sue saluti consulerent : inter quos vir illustris Joannes Berges, de quo supra, pedester et fere nudus Trajectum

(1) « Iverunt per Liwaige (Lowage) et intraverunt in Tungris per viam quae venit de Hasselt. » (ADRIEN, col. 1554).

(2) Le 7 novembre 1467.

(3) Lisez *ostia*.

(4) Lisez *hortos*. — *Dumos*, les buissons.

petiit, omnibus equis et rebus suis perditis, nam forte contigit ut primo ejus domus ab hostibus invaderetur, porte opidi proximior aliis; multi in cloacis, puteis et subterraneis specubus se abdiderunt; pauci vero, sumptis armis, circa forum illis occurrentes, magna insequentium vi repulsi sunt: inter quos etiam episcopus Leodiensis cum uno ex suis septem archidiaconis, magistro Roberto de Morealmis (1), sibi admodum caro. Armati cum paucis comitibus in vicum quemdam progressi, incogniti tamen propter intensas tenebras noctis, pene extinti sunt spingardarum et sagyptarum (2) ictibus; Robertus, ictu tormenti confracto et contrito penitus osse eruris, fere exanimatus est vixque ad episcopi domum semivivus redditus (3). Episcopus vero, ut ipse postea testatus est, sagittis et spingardis circa dorsum et faciem ejus volantibus, tum eis etiam exustis, inlesus vix credens, domum Deo opitulante reductus est, concurrentibus ad ejus habitaculum omnibus fere exercitus sui et Burgundorum ducibus qui in opido manserant, jam fugere non valentibus; paucis vero ex comilitonibus, usque ad numerum quinquaginta, in tenebris noctis primo concursu miserabiliter occisis.

Legatus ad primos spingardarum et clamantium sonus et Provisio legati circa insultum.  
voces excitus, vocato cubiculi sui custode, prelum et Leodien-  
ses adesse sentiens, magna voce suos paucos et inbelles ad se  
convenire mandavit: erant enim ex suis secum in ea domo octo  
vel decem, reliquis per diversas domos in opido conlocatis;  
cumque sibi responsum esset non preliantum sed letantium  
fore voces, ipse vero sciens jamdiu letantium choros fore  
sopitos, unum ex suis ad superiorem domus partem mictens ut  
ex vocibus si posset aliqua verba captaret, retulit omnes accla-  
mare vitam Francorum regi et mortem Burgundis. Quamob-

(1) Nous avons déjà rencontré ce personnage plus haut, page 45.

(2) Lisez *sagittarum*.

(3) Lisez *reductus*.

rem legatus Leodiensium voces has esse intelligens, vocato ad se venerabili sene canonico, patrono domus, cum omnibus suis, mandavit ut si qui forsan domum intrare temptassent, nullus obsisteret aut repugnaret sed libere ingredi sinerent sibique renunciarent, ut in atrio domus illis occurrere pacifice posset; accensisque ejus jussu ingentibus focis et tedis, diem aut eorum adventum prestolabatur: supererant enim adhuc noctis hore tres aut paulo plus vel minus. Putans vero invicem gentes confligere, ad suos conversus, gemebundus exclamans legatus ait: « Heu, heu, quantum hominum stragem et acervos cadaverum » lux sequens manifestabit! » Sollicitus autem legatus quidnam episcopus ageret, renunetiatum est sibi eum clam cum paucis fugam cepisse versus Trajectum: que res legatum magis anxium redidit (1), omnimoda rerum desperatione turbatus; sed paulo post episcopus ex vico in quem exiverat (ut supra diximus) in domum suam rediens, ad legatum militem unum ex suis misit, nobilem nomine Joannem Ulergzane (2), per murum submissum, qui ex parte episcopi et multorum nobilium qui secum erant sibi referrent (3) « se non esse tutos in ea domo in qua erant, cum non dubitarent Leodienses existimare multos in eam domum Burgundos convenisse ad episcopum, ideoque primo illam invasuros putarent; rogare suppliciter legatum ut aut ipse ad eos venire pro eorum salute non dignaretur, aut ipsos ad se venire permiceret: quodque ex his duobus consiliis salubrius videretur suo iudicio relinquentes ». Quibus legatus dici mandavit « tutius esse ut ad se venirent ob eam quam dixerant causam, sed clam et sine magna multitudine et strepitu per murum deseenderent, ne ab aliis sentirentur ».

(1) Sic, pour *reddidit*.

(2) Lisez *Vogelsang*. C'était Jean d'Elter ou d'Autel, seigneur de Vogelsang. Ce personnage reparait plus loin.

(3) Lisez *referret*.

Igitur, effosso quod inter duos ortos (1) ipsarum domorum erat intermedio luteo pariete, episcopus cum ipsis nobilibus, ad numerum sere centum, legati domum ingressi sunt per tenebras noctis, deducto secum magistro Roberto archidiacono (de quo supra) semivivo : ex cujus fractura ossis cruris tantus emanabat cruor ut vix in uno corpore humano tantus inesse sanguis existimari posset, ita ut in atrio domus et ipso legati cubiculo ubi stratus erat plures homines jugulati viderentur.

Fuerunt cum episcopo viri cognitione digni : prius ipse Guido Hubereurt, capitaneus exercitus et locumtenens ducis Burgundie, et cum ipso quidam d. de Piages etiam Piccardus, domini de Argental (2), d. de Coharam (3), d. de Volgensanch, d. de Eldris (4) et multi alii, partim armati, partim autem omnimodo inhermos (5), plerique sine vestibus prout cuique fuga preceps fuit; episcopus tamen et Übercourt omnibus armis muniti. Quibus in atrio domus legatus occurens (6) Hubercort, salutato legato: « Heu, inquit, pater, ecce Leodienses sine salvoconductu venerunt quem petebant, ipsis negato ». Cui legatus : « Deus, inquit, parcat tibi! Melius fuisset ut cum salvoconducto venissent, si mihi credidisses. Sed de preteritis inrecupera bilibus tacendum est. Videamus quid nunc sit nobis agendum. » Cui omnes primi duces : « In te solo omnium nostrum salutis spes posita est. Salva animas nostras et, si potes, etiam corpora. Satis credimus personam tuam et episcopi Leodiensis ipsos minime violaturos, nostrum autem omnium delaniones futuros nisi tu nos tuearis. »

Venit episcopus  
cum multis nobili-  
libus nocte ad do-  
mum legati pro  
refugio et tutela,

Sermones habiti  
nocte illa inter  
legatum, episco-  
pum et nobiles  
Burgundos.

(1) Lisez *hortos*.

(2) Jacques I<sup>r</sup>, chevalier, seigneur d'Argenteau, et ses deux frères, Jean d'Argenteau, comte d'Esneux, et Guillaume d'Argenteau d'Ochain.

(3) Arnoul de Corswarem, chevalier, seigneur de Corswarem.

(4) Guillaume de Hamal, chevalier, seigneur de s'Heren-Elderen.

(5) Lisez *inermes*.

(6) Lisez *occurrens*.

Multi tamen eorum satis suspicabantur ne episcopo parcerent, propter adhesionem ad Burgundos et violatam pridie de pace fidem. Episcopus vero satis alacer et intrepidus : « Scio, » inquit, quod me non occident aut offendent ». Ad quos legatus, quam benignius potuit, ait : « Si reverentiam et hono- » rem ad Deum et apostolicam sedem Leodienses (ut putatis) » omnimodo non abjecerint, sed conservaverint et retineant, » sciatis procul dubio vos omnes salvos et inlesos futuros; si » vero eam omnimodo abjecerint, quid dicam nescio, nisi nos » omnes sub una sorte constitutos fore. Unum scio et firmiter » credite: nisi me cruentum videritis et has lineas vestes » rubicundas, nullus vestrum offensus aut lesus erit, nec de » salute vestra vobis timendum est. » Gratia ingentes etiam cum lacrimis legato ab omnibus acte, supplicesque omnes exoravere legatum ut pro ipsorum salute et aliorum plurium qui per opidum in diversis locis latitabant, in forum pro-gredi cum tidis vellet, Leodiensium impetum et sevitiam cedis repressurus; ad quos legatus : « Ego, inquit, ydioma et » linguam nescio; tenebre maxime sunt et clamor ingens, » ut videtis; tormenta, spingardæ et balistæ sine intermis- » sione continue crepitant. Scio quod nullus vestrum mecum » egredi est ausus, et ego idoneo interpretre (1) nunc careo, » cum etiam in tanto rerum turbine per interpretrem loqui » tempestivum non est, nisi magne auctoritatis interpes » esset. Si dominus Leodiensis mecum venire vult, vadamus » audactor (2); sed mea quidem sententia consultius est » lucem diei expectare, et tunc libens agam quod petitis. Con- » tingere enim faciliter posset, etsi non ex proposito, fortuito » tamen casu, ut in his tenebris ictu tormenti vel baliste in » personam lederer, in meam et vestram pernitiem: que omnia » luce existente cautius evitari possunt; nec vobis ante lucem